Ahora bien, dado que varias de las *Vitae Vergilianae* coinciden con el texto de los *Additamenta* de Jerónimo, como por ejemplo la *Vita Philargirii II* de los siglos IX-X, y además sobre las obras y otros muchos aspectos biográficos del poeta de Mantua, creemos que los redactores alfonsíes conocieron y utilizaron una de esas *vitae* que a modo de *accessus ad Vergilium* se encontraba al comienzo de alguno de los códices virgilianos tomados en préstamo de Santa María de Nájera, una *Vita* en que, como en la *Gudiana II* (siglo IX), describía las *Bucólicas* más o menos de esta manera: “Bucolica, ut ferunt, inde dicta est, a custodia boum id est ἀπὸ τῶν Βουκόλων, id est a cura boum. Praecipua enim animalia sunt aput rusticos boves...”, y las *Geórgicas* y *Eneida* de forma parecida a como figura en la *Vita Monacensis* (siglo X): “Georgicon plurale nomen est compositum: ‘ge’ enim Graece, Latine ‘terra’ dicitur; ‘orgin’ vel ‘orgon’ Graece, Latine ‘culmen’ vel cultura intelligitur et est nomen, georgica carmina, id est terrarum cultura. Eneidos patronimicum est et genitivus. Nepos Caesaris. Propter narrationem Aeneae et posteritatis eius”.